1246_2058974

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

295000, г.Симферополь, ул. Александра Невского, 29/11

E-mail: info@crimea.arbitr.ru

http://www.crimea.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об оставлении искового заявления без движения

город Симферополь

15 августа 2025 года                                                                                   Дело № А83-14719/2025

Арбитражный суд Республики Крым в составе судьи Гранковской Е.В., рассмотрев

вопрос о принятии искового заявления

Саморегулируемой организации Ассоциация «Межрегиональное объединение таврических

строителей» (ОГРН: 1097799010396; ИНН: 7704276008)

к Обществу с ограниченной ответственностью ТСК «Таврида» (ОГРН: 1199112018335, ИНН:

9111026360), Обществу с ограниченной ответственностью «Крымартстрой» (ОГРН:

1239200005582, ИНН: 9200019894), Обществу с ограниченной ответственностью «СК

Столица» (ОГРН: 1207700453058, ИНН: 7743350463), Обществу с ограниченной

ответственностью «Центр Сервисных услуг Жилищно-коммунального хозяйства» (ОГРН:

1179204010050, ИНН: 9204567806), Индивидуальному предпринимателю Уварову Виталию

Юрьевичу (ОГРНИП: 315910200371123, ИНН: 910209747483)

о взыскании денежных средств,

УСТАНОВИЛ:

Саморегулируемая организация Ассоциация «Межрегиональное объединение

таврических строителей» обратилась в Арбитражный суд Республики Крым с исковым

заявлением к Обществу с ограниченной ответственностью ТСК «Таврида», Обществу с

ограниченной ответственностью «Крымартстрой», Обществу с ограниченной

ответственностью «СК Столица», Обществу с ограниченной ответственностью «Центр

Сервисных услуг Жилищно-коммунального хозяйства», Индивидуальному

предпринимателю Уварову Виталию Юрьевичу, согласно которому просит суд:

- взыскать с Общества с ограниченной ответственностью ТСК «Таврида»

задолженность по уплате членских взносов в размере 62 500,00 рублей, государственную

пошлину в размере 4 141,26 рублей;

- взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Крымартстрой»

задолженность по уплате членских взносов в размере 65 000,00 рублей, государственную

пошлину в размере 4 306,91 рублей;

- взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «СК Столица» задолженность

по уплате членских взносов в размере 66 666,67 рублей, государственную пошлину в размере

4 417,34 рублей;

- взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Центр Сервисных услуг

Жилищно-коммунального хозяйства» задолженность по уплате членских взносов в размере

70 000,00 рублей, государственную пошлину в размере 4 638,21 рублей;

 1246_2058974

2

- взыскать с Индивидуального предпринимателя Уварова Виталия Юрьевича

задолженность по уплате членских взносов в размере 43 333,33 рублей, государственную

пошлину в размере 2 871,27 рублей

В силу части 1 статьи 127 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации вопрос о принятии искового заявления к производству арбитражного суда

решается судьей единолично в пятидневный срок со дня поступления искового заявления в

арбитражный суд.

В соответствии с частью 1 статьи 128 АПК РФ арбитражный суд, установив при

рассмотрении вопроса о принятии искового заявления к производству, что оно подано с

нарушением требований, установленных статьями 125 и 126 настоящего Кодекса, выносит

определение об оставлении заявления без движения.

Исследовав представленные документы, судом установлено, что исковое заявление

подано с нарушением требований, установленных статьей 125, 126 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно пункту 5 статьи 126 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации к исковому заявлению должны быть приложены доверенность или иные

документы, подтверждающие полномочия на подписание искового заявления, а также копии

документов о высшем юридическом образовании или об ученой степени по юридической

специальности представителя, подписавшего исковое заявление, либо документов,

удостоверяющих его статус адвоката, патентного поверенного, арбитражного управляющего,

единоличного органа управления организации.

В соответствии с частью 3 статьи 59 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации представителями граждан, в том числе индивидуальных

предпринимателей, и организаций могут выступать в арбитражном суде адвокаты и иные

оказывающие юридическую помощь лица, имеющие высшее юридическое образование либо

ученую степень по юридической специальности. Требования, предъявляемые к

представителям, не распространяются на патентных поверенных по спорам, связанным с

правовой охраной результатов интеллектуальной деятельности и средств индивидуализации,

арбитражных управляющих при исполнении возложенных на них обязанностей в деле о

банкротстве, а также иных лиц, указанных в федеральном законе.

В пункте 22 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23

декабря 2021 года № 46 «О применении Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации при рассмотрении дел в суде первой инстанции» разъяснено, что по смыслу части

3 статьи 59, части 1 статьи 126 АПК РФ к исковому заявлению должны быть приложены

копии документов о высшем юридическом образовании или об ученой степени по

юридической специальности представителя, подписавшего исковое заявление, либо

документов, удостоверяющих его статус адвоката, патентного поверенного, арбитражного

управляющего, единоличного органа управления организации.

В случае, если исковое заявление подписано представителем, но установленные

законом требования для подтверждения полномочий на подписание искового заявления не

исполнены, в том числе к исковому заявлению не приложен документ, подтверждающий

наличие у представителя высшего юридического образования или ученой степени по

юридической специальности, либо документ, удостоверяющий статус адвоката, патентного

поверенного, арбитражного управляющего, единоличного органа управления организации,

суд оставляет исковое заявление без движения (часть 1 статьи 128 АПК РФ) и предлагает

 1246_2058974

3

устранить недостатки. При неустранении указанных недостатков арбитражный суд

возвращает исковое заявление на основании пункта 4 части 1 статьи 129 АПК РФ.

Согласно части 4 статьи 61 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации иные оказывающие юридическую помощь лица представляют суду документы о

высшем юридическом образовании или об ученой степени по юридической специальности, а

также документы, удостоверяющие их полномочия.

Настоящее исковое заявление подписано представителем истца по доверенности

Шириновой И.Э., при этом, к заявлению не приложен диплом, подтверждающий высшее

юридическое образование, либо ученую степень по юридической специальности указанного

представителя.

Кроме того, согласно пункту 7 статьи 126 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации к исковому заявлению прилагаются документы, подтверждающие

соблюдение истцом претензионного или иного досудебного порядка, за исключением

случаев, если его соблюдение не предусмотрено федеральным законом.

Пунктом 5 статьи 4 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

предусмотрено, что гражданско-правовые споры о взыскании денежных средств по

требованиям, возникшим из договоров, других сделок, вследствие неосновательного

обогащения, могут быть переданы на разрешение арбитражного суда после принятия

сторонами мер по досудебному урегулированию по истечении тридцати календарных дней

со дня направления претензии (требования), если иные срок и (или)

Однако, истцом в нарушение вышеуказанной нормы закона, не приложены претензии,

подтверждающие соблюдение претензионного или иного досудебного порядка в отношении

каждого из ответчиков, а также, доказательства направления претензий в адреса ответчиков,

получение их ответчиками.

Требования к форме и содержанию искового заявления, установленные статьями 125,

126 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, являются

обязательными, а их нарушение в силу статьи 128 указанного Кодекса влечет за собой

обязанность суда оставить исковое заявление без движения.

При указанных обстоятельствах исковое заявление следует оставить без движения.

Руководствуясь статьями 125, 126, 128, 184 - 186 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Оставить исковое заявление Саморегулируемой организации Ассоциация

«Межрегиональное объединение таврических строителей» - без движения.

2. Предложить истцу в срок до 22 сентября 2025 года совершить процессуальные

действия, направленные на устранение допущенных им нарушений, а именно предоставить

суду:

- документ о высшем юридическом образовании или об ученой степени по

юридической специальности представителя Шириновой И.Э.;

- доказательства соблюдения претензионного порядка, а также доказательства

направления претензий в адреса ответчиков с учетом соблюдения срока, предусмотренного

действующим законодательством.

Разъяснить истцу, что в случае, если обстоятельства, послужившие основанием для

оставления искового заявления без движения, будут устранены в срок, установленный в

определении арбитражного суда, заявление считается поданным в день его первоначального

 1246_2058974

4

поступления в суд и принимается к производству арбитражного суда. В случае, если

указанные обстоятельства не будут устранены в срок, установленный в определении,

арбитражный суд возвращает исковое заявление и прилагаемые к нему документы в порядке,

предусмотренном статьей 129 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации.

Судья                                                          Е.В. Гранковская